
__ gut _ ~~~ J~~~~ f ~ , 
~ ~ +~ ~► I om e 

Raadsvergadering: 1september 2020 

Registratienummer: R 2006127 

Raadsbesluit 

Onderwerp: Verantwoording fractieondersteuning 2019 

Samenvatting raadsvoorstel 
De verordening op de fractieondersteuning 2018 stelt dat de raadsfracties jaarlijks verantwoording 

afleggen over de besteding van de financiële bijdrage als tegemoetkoming in de kosten voor het 

functioneren van de fractie als bedoeld in artikel 33 van de Gemeentewet. De raadsfracties maken 

daarover een financieel jaarverslag. Deze verantwoording wordt ter advisering voorgelegd aan de 

commissie controle verslag bijdrage fractieondersteuning. Met het advies van de commissie controle 

verslag bijdrage fractieondersteuning stelt de gemeenteraad de bedragen vast van de uitgaven, 

wijziging reserve, resterende reserve en eventuele terugvordering van voorschotten. 

De Raad van de Gemeente Almelo: 

Gezien het voorstel van het Presidium; 

Besluit: 

A. de uitgaven van een fractie die in de periode 2019 uit de bijdrage bekostigd zijn; 

B. de wijziging van de reserve; 

C. de resterende reserve; 

D. de verrekening tussen de in onderdeel a. genoemde uitgaven en het ontvangen voorschot en, 

voor zover nodig, de hoogte van de terugvordering van ontvangen voorschotten. 

Zoals weergegeven in de volgende tabel: 

Verantwoordingen fractievergoedingen 2019 

CDA LAS D66 PvdA SP VVD CU GL LA PVA LC PVV D.nu LW FvR TOTAAL 

Baten 

Vastever oedin 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 0 0 19500 

Variabele vergoeding 2100 1750 700 700 700 2100 700 700 350 350 350 700 350 350 350 12250 

Totaalbaten 3600 3250 2200 2200 2200 3600 2200 2200 1850 1850 1850 2200 1850 350 350 31750 

Lasten 

Uitgaven (cfm 

s ecificatie fracties) 2034 3226 1666 1854 96 2672 1388 1783 1585 2045 1850 141 1326 70 360 22097 

Resultaat 1566 24 534 346 2104 928 812 417 265 -195 0 2059 524 280 -10 9653 

Reserves 

Reserve per 1 januari 

2019 783 -125 600 1256 1650 -58 543 447 646 -110 0 1787 1293 0 0 8712 

Reserve per 1 januari 

2020 2348 -101 1134 1602 3754 870 1355 864 911 -305 0 3846 1517 280 -10 18365 

Gedaan ín de openbare vergadering van 1 september 2020, 

de griffier, de burgemeester 

/ri 

drs. C.M. Steenbergen 

Pagina 1 van 3 

Raad- 2006127 



Raadsvergadering: 1september 2020 

Registratienummer: R 2006127 

Naam: M.R.M. Lutjann 

Datum: 23 juni 2020 

Team: Raadsgriffie 

Voorstel aan de raad 

Onderwerp 

Portefeuillehouder 

Verantwoording fractieondersteuning 2019 

Presidium 

Samenvatting raadsvoorstel 
De verordening op de fractieondersteuning 2018 stelt dat de raadsfracties jaarlijks verantwoording 

afleggen over de besteding van de financiële bijdrage als tegemoetkoming in de kosten voor het 

functioneren van de fractie als bedoeld in artikel 33 van de Gemeentewet. De raadsfracties maken 

daarover een financieel jaarverslag. Deze verantwoording wordt ter advisering voorgelegd aan de 

commissie controle verslag bijdrage fractieondersteuning. Met het advies van de commissie controle 

verslag bijdrage fractieondersteuning stelt de gemeenteraad de bedragen vast van de uitgaven, 

wijziging reserve, resterende reserve en eventuele terugvordering van voorschotten. 

Voorgesteld raadsbesluit 
Conform de verordening op de fractieondersteuning 2018, art. 6 lid 5 en 6, de bedragen vast te stellen 

van: 

A. de uitgaven van een fractie die in de periode 2019 uit de bijdrage bekostigd zijn; 

B. de wijziging van de reserve; 

C. de resterende reserve; 

D. de verrekening tussen de in onderdeel a. genoemde uitgaven en het ontvangen voorschot en, 

voor zover nodig, de hoogte van de terugvordering van ontvangen voorschotten. 

Zoals weergegeven in de volgende tabel: 

Verantwoordin en f~actiever oedin en 2019 

CDA LAS D66 PvdA SP VVD CU GL LA PVA LC PVV D.nu LW FvR TOTAAL 

Baten 

Vaste ver oedin 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 0 0 19500 

Variabele ver oedin 2100 1750 700 700 700 2100 700 700 350 350 350 700 350 350 350 12250 

Totaalbaten 3600 3250 2200 2200 2200 3600 2200 2200 1850 1850 1850 2200 1850 350 350 31750 

Lasten 

Uitgaven (cfm 

s ecificatiefracties) 2034 3226 1666 1854 96 2672 1388 1783 1585 20x5 1850 141 1326 70 360 22097 

Resultaat 1566 24 534 346 2104 928 812 417 265 -195 0 2059 524 280 -10 9653 

Reserves 

Reserve per 1 januari 

2019 783 -125 600 1256 1650 -58 543 447 646 -110 0 1787 1293 0 0 8712 

Reserve per 1 januari 

2020 2348 -101 1134 1602 3754 870 1355 S64 911 -305 0 3846 1817 280 -10 18365 

Pagina 2 van 3 

Raad- 2006127 



Inleidin g 

In de verordening is vastgelegd dat raadsfracties, binnen drie maanden na het einde van een 

kalenderjaar, een financieel verslag opstellen over de besteding van de financiële bijdrage, als 

tegemoetkoming in de kosten voor het functioneren van de fractie als bedoeld in artikel 33 van de 

Gemeentewet. De commissie controle verslag bijdrage fractieondersteuning heeft de verantwoording 

fractieondersteuning over 2019 bekeken. 

In enkele gevallen heeft de commissie een advies uitgebracht over de ingediende verantwoording. Dit 

heeft in een deel van de gevallen geleid tot nadere onderbouwing van de verantwoording. 

Beoogd effect 
Door middel van het indienen een financieel verslag door de raadsfracties en het vaststellen van de 

financiële verantwoording in de gemeenteraad is transparant hoe de fracties de tegemoetkoming in de 

kosten voor het functioneren van de fractie besteden. 

Kanttekeningen 
De commissie heeft voor het eerst vergaderd op 19 mei jl, over de ingediende fractieverantwoordingen 

over het jaar 2019. De commissie constateerde in deze vergadering dat de verantwoording van de 

fracties CDA, D.NU, D66, PvdA, PVV, SP voldoen aan de voorwaarden genoemd in de verordening. 

De fracties CU, Forum voor Rechts, Groen Links, LA, LAS, Lijst Cete, PvA, Fractie Weinreder, VVD 

waren niet compleet en/of zijn vragen over gesteld. Deze fracties hebben op 20 mei een e-mail 

ontvangen met daarin vragen, opmerkingen of een advies met het verzoek om te reageren. 

De commissie is op 5 juni jl. voor een tweede maal bijeen gekomen. De commissie constateerde in deze 

vergadering eveneens dat de verantwoordingen van de fracties CU, Forum voor Rechts, GroenLinks, 

Fractie Weinreder, Lijst Cete en de VVD conform de in de verordening gestelde voorwaarden zijn. 

Bevindingen naar aanleiding van de controle 2019 zijn de volgende: 

- LAS geeft een bedrag op van €50,- dat besteed is als attentie hetgeen niet conform de 

verordening is. 

- LA geeft een bedrag op van €370,- dat besteed is ten behoeve van het uitdragen van politieke 

standpunten hetgeen niet conform de verordening is. 

- PVA maakt de vrijwilligersbijdrage over naar een bankrekeningnummer die niet op naam staat 

van de vrijwilliger. 

De bevindingen zijn niet meegenomen in de bepaling van het resultaat. 

Kosten, opbrengsten, dekking en preventief toezicht 
De middelen voor fractieondersteuning 2019 passen binnen het daarvoor beschikbare budget. 

Vervolg 
Geen. 

Bijlagen 
Geen. 

Het Presidium van Almelo, 18 augustus 2020 

de griffier, de voorzitter, 

drs. C.M. Steenbergen I.A.M. ten Seldam 

Pagina 3 van 3 

Raad- 2006127 


